
              R O M Â N I A                                                                              Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL SATU MARE            Secretar General al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL AL 

       MUNICIPIULUI CAREI                                                      cj. Adela-Crina OPRIȚOIU             

 

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  160  / 19.08.2021    

 
privind aprobarea inițierii procedurilor în vederea obținerii licenței de explorare și exploatare 

a resurselor de apă geotermală în perimetrul Carei 1 
 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară, la data de 

26.08.2021 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 15278/18.08.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea inițierii procedurilor în vederea obținerii licenței de explorare și exploatare a 

resurselor de apă geotermală în perimetrul Carei 1, 

 Având în vedere Referatul de specialitate nr 15304/19.08.2021 al Direcției Tehnice, privind 

aprobarea inițierii procedurilor în vederea obținerii licenței de explorare și exploatare a resurselor de 

apă geotermală în perimetrul Carei 1, 

 Văzând : 

– Fișa perimetrului de explorare – foraj geotermal F 4714 Carei, jud. Satu Mare, scara 

1 : 50000, întocmit de  ing. topograf Chirilov Vasile, 

– Prevederile art. 15, art. 16, art. 38, art. 39 din Legea nr. 85/2003, Legea minelor, cu 

modificările și completările ulterioare, 

– Prevederile art. 24 din HG nr. 1208/2003, privind aprobarea Normelor pentru aplicarea 

Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare , 

 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 lit. d, alin. 7 lit. r, din OUG nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ, 

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1.  Se aprobă inițierea procedurilor în vederea obținerii licenței de explorare și exploatare a 

 resurselor de apă geotermală în perimetrul Carei 1 – foraj geotermal F 4714 Carei, în vederea 

 explorării și exploatării eficiente a resurselor de apă geotermală din Municipiul Carei, jud. 

 Satu Mare, cu  următoarele coordonate :   

 

Coordonate perimetru de explorare – exploatare PUȚ F4714 Carei 

Cod 

pct. 
Coordonate X Coordonate Y 

1 688968 308659 

2 688927 308676 

3 688910 308635 

4 688951 308618 

 

  
 



 

Coordonate foraj geotermal F 4714 Carei 

Cod 

pct. 
Coordonate X Coordonate Y 

1 688938.88 308647.04 

 

 

Art.2. Se împuternicește Primarul Municipiului Carei domnul Eugen KOVÁCS, legitimnat cu C.I. 

 Seria SM nr 489763 pentru a reprezenta Consiliul Local al Municipiului Carei pentru 

 negocierea și semnarea Licenței de dare în administrare pentru explorare și exploatare a apei 

 geotermale din perimetrul Carei 1, definit potrivit coordonatelor identificate potrivit Fișei 

 perimetrului de explorare – foraj geotermal F 4714 Carei, jud. Satu Mare, scara 1 : 50000, 

 întocmit de  ing. topograf Chirilov Vasile, 
 

Art.3. Primarul Municipiului Carei, prin Direcția Tehnică, va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică : 

            Primarului Municipiului Carei 

 Direcției Tehnice 

 Autorității Naționale pentru Resurse Minerale 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.5.  Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 

              INIȚIATOR :                                                                                  

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                               ing. Eugen Kovács                                        
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Carei, 19.08.2021 

Red./Dact. A.C.O./E.R.           

 


	R O M Â N I A                                                                              Avizează :                                                                                                                                        ...
	PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  160  / 19.08.2021


